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Abstract. The research activities embrace fundamental studies in the fields of wood science, as well as applied 
research for obtaining products from wood and other types of biomass and renewable raw material resources. 
The Laboratory of Xylogenesis is engaged in studies of the predominant and perspective Latvia’s tree species, as 
well as studies of the drying processes of ground energy wood. The target of the Laboratory of Biodegradation 
and Protection is widening of the application potentialities of wood as a construction material and ensuring 
of competitiveness by way of upgrading the material properties. The Laboratory of Eco-Effective Conversion 
of Biomass is engaged in the development of waste-free production systems and biorefinery, applying steam 
explosion autohydrolysis as the basic method. The research area of the Laboratory of Cellulose embraces 
small-sized timber (pulpwood), paper pulp and cellulose fibres, paper, its production processes, chemical 
composition and microstructure. In the Laboratory of Lignin Chemistry, various functionally active systems 
are synthesised, and the obtained multi-functional organic-inorganic hybrid materials are characterised. In the 
Laboratory of Polysaccharides, the avenue of research has been the theoretical and experimental studies for 
obtaining acetic acid from alder and birch wood. The field of research in the Laboratory of Polymers embrace 
the obtaining of rigid polyurethane foams from renewable raw material resources and the development of new 
generation polyurethane class cryogenic thermal insulation materials. In the Department of Technological 
Studies, the upgrading of the charcoal production technology, which is distinguished by the carbonisation of 
wood in external heating retorts, is continued. 
Key words: wood science, wood chemistry, biomass processing, renewable resources, wood protection.

Ievads
Latvijas Valsts koksnes ķīmijas institūts 

(LV KĶI) savu darbību realizē atbilstoši valsts 
noteiktajai zinātnes un tehnoloģiju attīstības politikai, 
un tā darbības mērķis ir ar zinātniskām metodēm iegūt 
jaunas zināšanas un izstrādāt inovatīvas tehnoloģijas, 
lai sekmētu tautsaimniecības, īpaši meža nozares, 
ilgtspējīgu attīstību un konkurētspēju. Galvenie 
pētniecības virzieni ir fundamentālie pētījumi koksnes 
zinātnes, koksnes un polimēru ķīmijas nozarēs, 
lietišķie pētījumi produktu ieguvei no koksnes, citas 
biomasas, to komponentiem un citiem atjaunojamo 
izejvielu resursiem. Institūta 110 darbinieki ir 
iesaistīti fundamentālo un lietišķo pētījumu projektu, 
sadarbības projekta, valsts pētījumu programmas 
„Lapu koku audzēšanas un racionālas izmantošanas 
pamatojums, jauni produkti un tehnoloģijas” un 
Meža attīstības fonda finansētu projektu izpildē. Liela 
nozīme institūta darbībā ir aktivitātēm, kas vērstas 
uz ražotāju un sabiedrību, tādām kā līgumdarbi, 
konsultācijas, ekspertīzes, līdzdalība likumdošanas 

dokumentu izstrādē u.c. Līdzās pētnieciskajam darbam 
zinātniskie darbinieki iesaistīti jauno speciālistu 
sagatavošanā – sadarbībā ar Latvijas augstskolām 
(LU, RTU, LLU) vadot bakalauru, maģistrantu un 
doktorantu darbus jomās, kas saistītas ar institūta 
tematiku. Veiksmīga ir dalība ES Ietvarprogrammu 
projektos – kopš 2000. gada realizēti 15 projekti 
(t.sk. integrācijas projekts “WoodPro”), piesaistot 
1.9 milj. latu. Pašlaik notiekošās aktivitātes saistītas 
ar ekselenci atbalstošā projekta “Wood-Net” (2008-
2011) realizēšanu, kurā piedalās visi vadošie institūta 
zinātnieki. Institūts organizējis trīs starptautiskas 
zinātniskās konferences (Eight ..., 2004; 
International ..., 2007; Proceedings ..., 2008), vairākus 
seminārus un lekcijas. Ir izdota monogrāfija – 
mācību līdzeklis latviešu valodā par koksnes ķīmijas 
pamatiem (Zaķis, 2008).

Institūta pētnieciskā darbība strukturēta 
laboratorijās un pētniecības grupās, kas aptver 
galvenos biomasas, tai skaitā koksnes un polimēru 
materiālzinātnes un ķīmijas, pētījumu virzienus.
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Ksiloģenēzes laboratorija (vadītājs – no 2000.
līdz 2008. g. Dr.habil. J. Hrols, no 2008. g. 
Dr. J. Dolacis) nodarbojas ar Latvijā dominējošo 
un perspektīvo koku sugu koksnes anatomisko, 
fizikālo, ķīmisko, optisko un mehānisko īpašību, 
kā arī ar smalcinātas energokoksnes siltumfizikālo 
un tehnoloģisko īpašību un žāvēšanas procesu 
pētījumiem (Balode et al., 2002; Pavlovičs u.c., 
2007; Dolacis, 2008; Dolacis et al., 2007). Tiek 
noskaidrota koksnes struktūra un fizikālās īpašības 
atkarībā no koku augšanas apstākļiem, reģiona 
un šo parametru izmaiņas stumbra vertikālajā 
un horizontālajā plaknē. Sadarbībā ar Lietuvas 
Mežzinātnes institūtu, Zvolenas Tehnisko 
universitāti un Slovākijas Meža institūtu veikti 
pētījumi par radionuklīdu piesārņojumu mežos, 
noskaidrota radionuklīdu asimilācija koksnē un to 
ietekme uz koksnes struktūru un īpašībām.

Veikti pētījumi par Latvijā augušas priedes (Pinus 
sylvestris L.), egles (Picea abies), bērzu (Betula 
pubescens), apses (Populus tremula), baltalkšņa 
(Alnus incana), melnalkšņa (Alnus glutinosa), 
oša (Fraxinus excelsior) un saldā ķirša (Prunus 
avium L.) koksni. Secināts, ka augšanas reģions 
būtiski neietekmē Latvijas mērogā pētīto sugu 
koku struktūras un fizikālās īpašības, bet būtisku 
ietekmi tas atstāj galvenokārt uz blīvumu un vēlīnās 
koksnes īpatsvaru gadskārtā. Lai arī koksnes parauga 
atrašanās vieta koka stumbrā gan tā vertikālajā, gan 
arī horizontālajā plaknē ietekmē koksnes anatomiskās 
uzbūves parametrus un fizikālo īpašību vērtības, 
tomēr iegūtie rezultāti ļauj secināt, ka vairumā 
gadījumu šie rādītāji būtiski atšķiras tieši dažādos 
stumbra augstumos, bet pētītajām sugām koksne 
stumbra šķērsgriezumā, izņemot juvenīlo daļu, pēc 
savām īpašībām ir relatīvi viendabīga. Novērota 
būtiska korelācija starp blīvumu, mitruma un ūdens 
uzsūcamību, uzbriešanu, rukumu un gadskārtu 
platumu un vēlīnās koksnes saturu gadskārtā. Eglei 
sausieņu mežos, salīdzinot ar meliorētajiem mežiem, 
ir lielāks vidējais gadskārtu platums un vēlīnās 
koksnes saturs gadskārtā. Līdzīga tendence vērojama 
arī attiecībā uz traheīdu dubultapvalka šķērsizmēru 
radiālajā virzienā agrīnai un vēlīnai koksnei. Noteikta 
korelācija starp bērza koksnes hidrotermiskās 
apstrādes temperatūru un koksnes atstarošanu – 
atkarībā no temperatūras atstarošanas lieluma 
starpība var sasniegt 8–9%. Atstarošana pūkainajam 
bērzam ir 3.86% lielāka nekā kārpainajam bērzam, 
taču tas ir pietiekami, lai cilvēka acij pūkainā bērza 
koksne izskatītos „gaišāka”. Noteikti siltumfizikālie 
parametri (sadedzes siltums, beramblīvums, pelnu 
saturs u.c.) dažādiem mežizstrādes un kokapstrādes 
atlieku veidiem un koka elementiem. Izstrādātsjauns 
energotaupošs birstošu materiālu pneimoimpulsu 
žāvēšanas paņēmiens pseidosašķidrinātajā slānī 
(Latvijas patents LV13828).

Koksnes bionoārdīšanās un aizsardzības 
laboratorijas (vadītājs – Dr. B. Andersons) pētījumu 
mērķis ir koksnes kā būvmateriāla pielietošanas iespēju 
paplašināšana un konkurētspējas nodrošināšana, 
uzlabojot materiāla īpašības (Andersons, 2006; 
Chirkova et al., 2000, 2004; Druz et al., 2001; 
Irbe et al., 2001a, 2001b, 2006a, 2006b; Karadelev 
et al., 2005; Meier et al., 2001; Ozols u.c., 2007). 

Laikā no 2000. līdz 2008. gadam veikti 
būvniecībā visplašāk izmantotās skuju koku koksnes 
biodegradācijas pētījumi – sastāva, struktūras un 
īpašību izmaiņas dažādu mikroorganismu (krāsojošo 
un trupes sēņu, baktēriju) un koksngraužu iedarbības 
rezultātā. Noskaidrotas atšķirības starp koksnes 
noārdīšanās procesiem ar agresīvākajām būvkokni 
noārdošajām sēņu sugām; pēc koksnes struktūras 
un ķīmiskā sastāva izmaiņu gaitas klasificētas 
galvenās biodegradācijas stadijas. Iegūtie rezultāti 
apkopoti promocijas darbā (Irbe, 2008). Izmantotas 
biofizikas un fraktāļu ģeometrijas pieejas, lai tuvotos 
izpratnei par sēņu metabolīzes produktu difūziju un 
mijiedarbību ar koksnes komponentiem. Veikta plaša 
koksnes sēņu izplatības izpēte dabā un celtniecības 
koksnē, identificētas retas un arī līdz šim neaprakstītas 
sēņu sugas. Koksnes biodegradācijas pētījumos 
iegūtās zināšanas izmantotas videi draudzīgu 
aizsardzības līdzekļu meklējumos: pārbaudīti un kā 
efektīvi atzīti vairāku augu ekstrakti, uz tallu eļļas 
bāzes sintezēti savienojumi, koksnes pirolītisko eļļu 
frakcijas. Laboratorijas eksperimentālajā pilotiekārtā 
tiek izstrādāts termiskās modifikācijas paņēmiens, 
optimizējot apstrādes parametrus dažādu sugu koku 
koksnēm, tiek pētīta iegūto ilgizturības īpašību 
stabilitāte reālos kalpošanas apstākļos. Pozitīvi 
rezultāti iegūti, uzlabojot izturību pret trupes sēnēm 
koksnes ķīmiskās modifikācijas ceļā, izmantojot 
koksnes komponentiem radniecīgus savienojumus 
un atsakoties no biocīdu pielietošanas. Pētītas 
nokalpojušas impregnētas koksnes (elektrības un 
sakaru pārvades līniju balstu) utilizēšanas iespējas 
jaunu produktu, t.sk. tehnisku sorbentu, ieguvei. 
Noskaidrotas koksnes sastāva un struktūras izmaiņas 
ilgstošas vides iedarbības rezultātā, novērtēts 
piesārņojums ar aizsarglīdzekļu komponentiem, 
laboratorijas eksperimentālajā iekārtā iegūti un 
raksturoti produkti – karbonizāti un aktivētās ogles. 
Konstatēts, ka koksnē esošie nelielie smago metālu 
daudzumi būtiski uzlabo kokogļu struktūru un ļauj 
iegūt produktu ar īpašībām, kas līdzīgas rūpnieciski 
ražotiem bērza koksnes sorbentiem.

Laboratorijas līdzstrādnieki veic Latvijas muzeju 
fondu un kultūrvēsturisko objektu koka konstrukciju 
apsekošanu un ekspertīzi, izvērtē koksnes bioloģiskos 
bojājumus un izstrādā rekomendācijas objektu 
sanācijai un saglabāšanai. Koksngraužu apkarošanai 
Liepājas evaņģēliski luteriskajā Sv. Trīsvienības 
baznīcā un Rundāles pils muzejā eksponētajiem 
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Lestenes baznīcas interjera priekšmetiem 
laboratorijas zinātnieki ieteikuši gāzēšanas metodi, 
un tajā paši arī piedalījušies. Ik gadu tiek 
veiktas vairāk nekā 30 ekspertīzes firmām un 
privātpersonām, identificējot bioloģiskos koksnes 
bojājumus un konsultējot par apkarošanas līdzekļiem 
un paņēmieniem. Izstrādāti metodiski norādījumi 
pareizai trupes sēņu bojājumu apkarošanai. Koksnes 
un koksnes materiālu biodegradācijas un aizsardzības 
jomā tiek uzturēta laboratorijas akreditācija atbilstoši 
LVS EN ISO/IEC 17025:2005.

Biomasas eko-efektīvas konversijas 
laboratorija (vadītājs – Dr.habil. J. Grāvītis) kopā 
ar ANO Universitātes Prioritāro pētījumu institūtu 
(Tokija) piedalījās divos starptautiskos projektos: 
bezatkritumu ražošanas sistēmu izveidē („Zero 
Emissions”) un biorafinēšanā („Biorefinery”), kā 
arī pasaules kvarca industriālo sistēmu analīzē, 
kuras paredzētas pusvadītājiem, saules paneļiem un 
optiskajām šķiedrām. Laboratorija turpina darboties 
bezatkritumu ražošanas sistēmu izveidošanā un 
biorafinēšanā Latvijas apstākļos (Gravitis, 2006, 
2007; Gravitis, Della Senta, 2001; Gravitis et al., 2001, 
2003). Galvenā vērība ir pievērsta meža industrijai 
un lauksaimniecības atkritumu izmantošanai. Kā 
centrālā metode tiek izmantota tvaika sprādziena 
autohidrolīze (TSA), kas aizsākta jau profesora 
P. Eriņa laikā. TSA īpaši perspektīva ir otrās paaudzes 
biodegvielas (no nepārtikas produktiem – salmiem, 
koksnes u.c. pārkoksnētiem materiāliem) ražošanā, 
jaunu, pašsaistošu biomasas kompozītu ieguvē un 
lignīna fenolu destrukcijas produktu izmantošanā 
līmes komponentu aizstāšanai saplākšņa ražošanā. 
Tiek domāts arī par nano materiālu iegūšanu no 
biomasas, jo šīs nano daļiņas identificētas laboratorijā 
eksperimentāli TSA apstrādē. Laboratorija lieto 
labākās vielas struktūras pētniecības metodes. 
Atzīmējamas ir kodolmagnētiskā rezonanse šķīdumā 
un cietvielā, rentgendifraktometrija un citas. Plaši 
tiek izmantota datorsimulācija. Rezultātā izveidots 
vispārinātais augu šūnu cieto apvalku fraktālais 
modelis. Pētījumos secināts, ka lignīna masas 
sadalījums telpā neatbilst Eiklīda ģeometrijai, bet 
ir daļskaitlis. Pašlaik kopā ar ārzemju kolēģiem 
laboratorija tieši eksperimentāli nosaka fraktālās 
dimensijas cietvielā un šķīdumos, izmantojot Eiropas 
sinhrotronu iespējas. Šajos gados laboratorija ir 
piedalījusies un arī pašlaik turpina piedalīties trijos 
ES COST projektos un Eiropas un Latīņamerikas 
universitāšu apmaiņas projektā („Alfa Support”). 

Celulozes laboratorijas (vadītājs – Dr.habil. 
A. Treimanis) pētniecības jomā ietilpst tievkoksne 
(papīrmalka), papīrmasas un celulozes šķiedras, 
papīrs, to iegūšanas procesi, ķīmiskais sastāvs un 
mikrostruktūra (Bikova et al., 2000, 2003, 2005; 
Bikova, Treimanis, 2002, 2004; Dauge et al., 2007; 
Treimanis, 2006; Treimanis et al., 2000, 2003, 2008). 

Daļa pētījumu veltīta izdalītu koksnes polimēru – 
celulozes un hemiceluložu – īpašībām. Jaunākajos 
zinātniskajos projektos tiek izsekotas koksnes un tās 
šķiedru īpašības no meža līdz papīram. Noskaidrots, 
ka meža augšanas apstākļi zināmā mērā ietekmē 
priedes, egles, bērza, apses koku un no koksnes 
iegūto sulfātcelulozes šķiedru īpašības (šķiedru 
dimensijas, celulozes un lignīna saturu, celulozes 
polimerizācijas pakāpi), kā arī iegūto papīra paraugu 
izturības rādītājus. Atšķirīgi ir egles koki, kas auguši 
bijušajās lauksaimniecības zemēs – koksnē ir augstāks 
lignīna saturs, nedaudz zemāks celulozes saturs, 
taču salīdzinoši augstāka polimerizācijas pakāpe. 
Tas savukārt pozitīvi ietekmē papīra mehāniskās 
īpašības. Kopumā projekta laikā iegūti jauni dati par 
Latvijā izplatītāko koku sugu koksnes sastāvu un šie 
dati tiek izmantoti studentu apmācībā. 

2006.–2008. g. ERAF projekta ietvaros kopīgi ar 
LVMI „Silava” speciālistiem noskaidrotas vairāku 
desmitu hibrīdapses (Populus tremula × Populus 
tremuloide) koksnes un šķiedru paraugu fizikālās 
īpašības, ķīmiskais sastāvs un mikrostruktūra. 
Secināts, ka ar hibrīdu tehnoloģijas palīdzību var iegūt 
apses koksni ar plašu parametru amplitūdu, piem., 
blīvums (±25%), gadskārtu platums, celulozes un 
lignīna saturs (±15%). Izvēlēti perspektīvākie kloni, 
kas nodoti a/s „Latvijas valsts meži” komerciālai 
pavairošanai.

Pētījumos izmantota pašu izstrādātā, tagad 
ievērojami modernizētā šķiedru virsmas mikroslāņu 
atdalīšanas metode, kas ļauj tieši analizēt to ķīmisko 
sastāvu un prognozēt īpašības. Konstatēts, ka virsmas 
mikroslāņu sastāvs ievērojami atšķiras no vidējiem 
rādītājiem, kas ir jāņem vērā, veicot šķiedru apstrādi, 
piemēram, balināšanu. Šīs metodes izstrāde atzīta 
par vienu no 10 Latvijas zinātnes sasniegumiem 
2007. gadā. Starptautiska sadarbība notiek COST 
projekta E54 ietvaros (19 ES valstu projekta 
koordinators – A. Treimanis), kā arī bilaterālo 
projektu ietvaros ar Austrijas, Somijas, Vācijas un 
Zviedrijas zinātniekiem. 

Mikrokristāliskās celulozes (MKC) ieguvei 
(grupas vadītāja – Dr. M. Laka) izstrādāti 
termokatalītiskās apstrādes režīmi skuju un lapu 
koksnes balinātās sulfāta celulozes destruģēšanai 
līdz robežpolimerizācijas pakāpei ar celulozes 
laboratorijā izstrādāto termokatalītisko paņēmienu 
(Latvijas patents LV11184) (Jakobsons et al., 2007; 
Laka, Chernyavskaya, 2007; Laka et al., 2000, 2003a, 
2003b). Iegūto MKC pulveru paraugu fizikāli ķīmiskie 
un kvalitātes rādītāji atbilst Eiropas Farmakopejas 
prasībām. Arī no pulveru paraugiem iegūtās pārtikas 
tabletes bez un ar dabisko ārstniecisko vielu (žāvēto 
ziedputekšņu, glikozes, žeņšeņa ekstrakta u.c.) 
piedevām atbilst Farmakopejas prasībās nosauktajiem 
rādītājiem. Izstrādāta metode arī MKC gēlu ieguvei. 
Paraugi satur stieņveida nanokristalītu un to agregātu 
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daļiņas ar izmēriem garenvirzienā 100-300 nm un 
šķērsvirzienā 20-50 nm. Šiem gēliem piemīt šķidri 
kristāliskiem polimēriem raksturīgās reoloģiskās 
īpašības; to stiprība un viskozitāte atkarīga no 
dispersijas šķīdumā esošiem joniem, pH lieluma 
un ζ-potenciāla. Iegūti arī mikrokristāliskā hitozāna 
pulveru un gēlu paraugi un pētītas to īpašības. 
Izgatavotas mikrokristāliskā hitozāna un citu 
biopolimēru (Na-KMC, hidroksipropilcelulozes u.c.) 
kompozītu plēves. Mikrokristāliskais hitozāns pie 
noteikta tā satura uzlabo plēvju mehāniskās īpašības 
un ūdens izturību.

Celulozes laboratorijas mikroskopijas grupas 
(grupas vadītāja – Dr. Ļ. Beļkova) zinātnisko 
interešu loks ietver koksnes sarežģītās arhitektūras 
pētījumus saistībā ar dažādu koksnes pārstrādes 
veidu ķīmiskajiem un fizikāli ķīmiskajiem 
procesiem (Belkova, Hrol, 2000, 2001, 2003, 2004; 
Belkova, Kalnina, 2008; Belkova et al., 2008; Skele 
et al., 2001). Pētītās struktūras izmaiņas ietver 7–8 
koksnes vielas struktūras organizācijas līmeņus, 
t.sk. šūnas sieniņu un fibrillu struktūras. Elektronu 
mikroskopijas metodes ļauj iegūt vizuālu priekšstatu 
par celulozes šķiedru izmaiņām un pakāpenisku 
noārdīšanos dažādos papīros, koksnes termoapstrādē, 
šķiedru reciklēšanas un novecošanās procesos. Tiek 
pētīts dabiskais papīru (inkunābulas, pirmo latviešu 
valodā drukāto grāmatu papīrs u.c.) novecošanās 
process, kam ir īpaša nozīme kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanā. Mikroskopijas dati, 
papildināti ar citu mūsdienīgu pētniecības metožu 
rezultātiem, padziļina teorētiskos priekšstatus 
par koksnes lignoogļūdeņu polimēru kompleksa 
mikroorganizāciju un mikroīpašībām.

Lignīna laboratorijā (vadītāja – Dr.habil.
G. Teliševa), attīstot koncepciju, kurā lignīns tiek 
apskatīts kā supramolekulārās ķīmijas objekts, uz 
lignīnu/lignocelulozes bāzes ir sintezētas dažādas 
funkcionāli aktīvas sistēmas, kuras apvieno sevī 
„saimnieka” („host”) fenilpropanoīda polimēra 
un „viesa” („guest”) Si-oligomēra un polimēra, 
heteropolianjonu un metālu/metaloīdu nanoklasteru/
nanodaļiņu īpašības (Bikovens et al., 2008; 
Dizhbite et al., 2004a, 2004b, 2007; Telysheva et 
al., 2000, 2001, 2002, 2006, 2007, 2009). Iegūtie 
jaunie, daudzfunkcionālie organiskie-neorganiskie 
hibrīdu materiāli raksturoti, izmantojot ķīmiskās 
un fizikāli ķīmiskās metodes (29Si un 13С cietas 
fāzes KMR spektroskopija, DTA/DTG/DSK, 
FTIS, SEM/EDS, XPS, HPLC ar UV-multistaru 
un refraktometrisko detektoru, EPR). Konstatēts, 
ka silīcija dioksīda polimērs veido nanoklasteru 
karkasu ar augstu kondensācijas pakāpi (apmēram 
80%). Šie polisilīcija nanoklasteri sastāv no 
cikliskām struktūrām, kas saistītas ar skābekļa 
tiltiņiem, turklāt 60% silīcija polimēra ir iekļauti 
lignocelulozes matricā. Hibrīdu produktā saglabājas 

vēl nozīmīgs Si-OH grupu daudzums, kas veido 
adsorbcijas un kompleksu veidošanās centrus. 
Neliels Si atomu daudzums piedalās kovalentu saišu 
veidošanā ar lignīnu, tajā pat laikā pamatā organiskie 
un neorganiskie hibrīda materiāla komponenti ir 
saistīti uz nekovalentu mijiedarbību (ūdeņraža saišu) 
rēķina. Atkarībā no hibrīda materiāla iegūšanas 
veida un organisko un neorganisko komponenšu 
savstarpējās masu attiecības silīcija polimērs veido 
uz lignīna virsmas nanoklasterus (200–400 nm 
diametrā), kuri pie pietiekami liela neorganiskā 
komponenta daudzuma hibrīda materiāla sastāvā 
uz tā virsmas veido kserogēla plēvi. Izstrādātie 
sintēzes paņēmieni ļauj iegūt Si-lignīna materiālus 
ar nanoporainu struktūru un viendabīgu poru izmēru 
sadalījumu (galvenokārt mezoporas ar diametru 
~2 nm) un atkarībā no matricas īpašībām un apstrādes 
režīmiem 3 līdz 10 reizes lielāku poraino virsmu nekā 
izejas lignīnam vai lignocelulozei. Silīciju saturošu 
klasteru ievadīšana lignocelulozes matricā devusi 
iespēju būtiski palielināt tās jonu apmaiņu īpašības 
un kompleksa veidošanas spēju ar Cu2+, Mn2+ un Fe3+ 
katjoniem. Si-lignocelulozes ar attīstītu mikrovirsmu 
un lielāku adsorbcijas centru dažādību un hidrofobitāti 
spēj vienlaicīgi adsorbēt organiskos piesārņotājus un 
to noārdītājus – mikroorganismus. Si-saturošie bloki 
pastiprina lignīna ietekmi uz augsnes mikrofloru 
un palielina tā bioloģisko aktivitāti. Rezultātā 
piesārņotāja bionoārdīšanas process būtiski paātrinās. 
Tas ļauj rekomendēt sintezētus hibrīdu materiālus kā 
ekoloģiski drošus augsnes palīglīdzekļus efektīvai 
pesticīdu bionoārdīšanai/augsnes rekultivācijai. 
Silīciju nanoklasteru ieslēgšana lignīna matricā 
pozitīvi maina lignīna/lignocelulozes īpašības 
(sorbcijas aktivitāti, liofilitāti, antioksidējošo 
iedarbību, bioaktivitāti) un vienlaicīgi nodrošina 
augsnes bagātināšanu ar mobilu, augiem viegli 
pieejamu silīciju, kurš ir svarīgs augu ontoģenēzei un 
imunitātei, palielina ražu, uzlabo tās kvalitāti un par 
50–90% palielina augu reprodukciju. Izmēģinājumi 
veikti ar dažādām lauksaimniecības augu kultūrām 
(graudaugiem, dārzeņiem, lopbarību) siltumnīcās 
un laukos, t.sk. sertificētos bioloģiskos laukos, kopā 
ar kolēģiem no LLU un LVMI „Silava”, kā arī no 
zemnieku saimniecībām un kokaudzētavām.

Izmantojot Si-lignīnu kā matricu sintezētajos 
hibrīdos un biocīdu Cu2+/Mn2+ katjonu kā „viesa” 
komponentu, iegūti jauni funkcionālie sorbenti ar 
sorbcijas un mikrobu sanācijas īpašībām. Izmantojot 
kvaternizētus vai ar Si-modificētus lignīnus kā 
organiskus priekšgājējus, pirmo reizi sintezēti Kegina 
molibdosilikāta polianjonu [SiMo12O40]

4- saturoši 
hibrīda neorganiski-organiskie nanomateriāli, kam 
piemīt redoks-funkcionalitāte, tādējādi ļaujot izmantot 
jaunus produktus kā heterogēnus katalizatorus. 
Pētījumu rezultātā no koksnes mehāniskās, ķīmiskās 
un mikrobioloģiskās pārstrādes lignocelulozes 
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atkritumiem radīti jauni produkti, kas pielietojami 
lauksaimniecībā, rūpniecībā, mežsaimniecībā un 
vides aizsardzībā.

Ar mērķi iegūt augsti aktīvus oglekļa sorbentus 
no koksnes mehāniskās un ķīmiskās apstrādes 
atlikumiem izstrādāti koksnes termoķīmiskās 
aktivācijas tehnoloģijas pamati, par aktivatoriem 
izmantojot nātrija sāļus un nātrija hidroksīdu (grupas 
vadītāja – Dr.habil. G. Dobele) (Dobele, 2002; 
Dobele, Urbanovich 2007; Dobele et al., 2001, 2003, 
2004, 2005, 2006, 2007a, 2007b, 2008). Parādīta 
iespēja iegūt efektīvus mikroporu sorbentus ar 
dažādu mikroporu tilpumu (370–950 mm3 g-1) un 
augsti attīstītu kopējo poru virsmu (1200–3000 m2 g-1, 
pēc BET teorijas). Pierādīts, ka izejvielas iepriekšēja 
karbonizācija ķīmiskās aktivācijas procesā ar nātrija 
sāļiem ir efektīvs faktors sorbcijas regulēšanai, kā arī 
aktīvās ogles iznākuma palielināšanai un aktivatora 
daudzuma samazināšanai.

Oriģinālā divkameru ablatīvā reaktorā realizēts 
koksnes ātrās pirolīzes process (500–600 °С, 
ilgums 5–10 sek). Parādīta iespēja iegūt pirolītisko 
eļļu (iznākums 60%) no lapu koksnes, izpētīts 
tās ķīmiskais sastāvs un siltumfizikālās īpašības. 
Noteiktas izejvielas žāvēšanas robežas, kas ļauj 
iegūt pirolītisko eļļu ar standartizētām īpašībām 
izmantošanai enerģētikā, kā šķidro kurināmo. 
Izstrādāta metodika pirolītisko eļļu sadalīšanai 
ūdenī šķīstošajā frakcijā (galvenokārt polisaharīdu 
destrukcijas produkti) un ūdenī nešķīstošajā 
frakcijā (рirolītiskais lignīns), kas satur vairāk nekā 
70% fenola tipa produktus. Pierādīts, ka рirolītiskais 
lignīns ir perspektīvs dabas polimēru antioksidants, 
spējīgs konkurēt ar komerciāliem zemmolekulāriem 
antioksidantiem.

Lignīna ķīmijas laboratorijā izstrādāts jauns 
lignīnu ķīmiskās modifikācijas zinātniskais 
virziens par polikompleksu (interpolielektrolītu 
un interpolimēru) veidošanos uz šķīstošo lignīnu 
(lignosulfonātu, kraftlignīna, sulfātlignīna) bāzes 
ar dažādiem amino-, karboksil- un hidroksil- 
funkcionālās grupas saturošiem polimēriem un 
oligomēriem, kā arī ar termoreakcijas sveķiem 
(grupas vadītāja – Dr.habil. G. Šuļga) (Belous, 
2006; Shulga et al., 2001b, 2001c, 2002a, 2002b, 
2005, 2006, 2007, 2008a, 2008b). Kompleksu 
veidošanās reakcijas notiek ūdens un ūdens-sāļu 
vidē, istabas temperatūrā, bez organisku šķīdinātāju 
klātbūtnes un dārgu katalizatoru un promotoru 
pielietošanas. Lignīnu polikompleksi ir videi 
draudzīgi, uguns un sprādziena droši augstmolekulāri 
savienojumi. Pētījumu gaitā konstatētas lignīnu 
polimēru kompleksu mērķtiecīgas kontroles un 
regulēšanas iespējas, variējot lignīnu funkcionālo 
sastāvu, to lādiņa blīvumu un molekulāro masu, 
kā arī interpolimēru reakciju apstākļus (polimēra 
modifikatora saturu, pH, temperatūru, jonu spēku 

utt.). Pielietojot modernās instrumentālās pētīšanas 
metodes, ir noteiktas interpolielektrolītu reakciju 
likumsakarības, kā arī izveidojušos lignīnu 
starppolimēru produktu makromolekulārā un 
supermolekulārā struktūra un uzbūve. Pamatojoties 
uz noskaidrotajiem modifikācijas mehānismiem, 
iegūtajām likumsakarībām un noteikto lignīna 
polikompleksu mijiedarbības raksturu ar dažādām 
starpfāžu virsmām, izstrādāti jauni lignīnu 
polikompleksu kompozīcijas sastāvi ar regulējamām 
koloīdķīmiskajām īpašībām, to iegūšanas 
tehnoloģija un pielietošanas paņēmieni. Lignīnu 
polikompleksu uzbūves īpatnības ļauj imobilizēt to 
sastāvā mikroelementus, piemēram, daudzvērtīgo 
metālu jonus, kas nodrošina tiem biostimulējošu 
funkciju. Veiktie laboratorijas, modeļu un lauku 
izmēģinājumi liecināja, ka lignīnu polikompleksi ir 
efektīgi un ekonomiski izdevīgi, lai tos izmantotu 
kā augsnes uzlabotājus un kondicionētājus ūdens 
fizikālo un ķīmisko īpašību uzlabošanai vieglām un 
māla augsnēm, augsnes virsmas stabilizēšanai pret 
vēja un ūdens eroziju, ūdens novadkanālu nogāžu 
nostiprināšanai ar vienlaicīgu apzaļumošanu, 
drenāžas uzbērumu stabilizēšanai, koksnes mulču 
apstrādei, operatīvai atputekļošanai. 

Lignīnu polikompleksu izteiktās adhezīvās 
īpašības ļauj tos pielietot kā saistvielu siltuma un skaņu 
izolējošu būvplātņu iegūšanai, kuros par pildvielu 
var izmantot koksnes pārstrādes blakusproduktus, 
tajā skaitā skaidas, mizas, hidrolīzes lignīnu utt. 
Hidrofilu un hidrofobu fragmentu klātbūtne lignīnu 
polikompleksu struktūrā nosaka to virsmas aktīvās 
īpašības uz ūdens-gaiss un šķīdums-šķīdums starpfāžu 
robežas, kas ļauj tos izmantot kā stabilizatorus 
„eļla-ūdens” emulsijās. 

Balstoties uz prof., Dr.habil. Ģ. Zaķa vadībā 
agrāk veikto fundamentālo pētījumu rezultātiem 
lignīna ķīmijā, atrasti jauni lignīnu saturošu produktu 
pielietošanas veidi, kas orientēti uz nākotni, kad 
Latvijā varētu izveidoties ar meža nozari saistīta 
ķīmiskā rūpniecība un lielos daudzumos būtu 
pieejami dažādi rūpnieciski atlikumprodukti – 
lignīni, celolignīni, mizas (Neiberte u.c., 2001; 
Zakis et al., 2006; Закис, Нейберте, 2000; Закис 
и др., 2006; Shulga et al., 2001a; Šāble u.c., 2007; 
Verovkins u.c., 2007, 2008a; Verovkins et al., 
2008b). Pētījumi vērsti galvenokārt divos virzienos: 
1) persulfāti lignīna ķīmijā, 2) lignīnu saturošu 
materiālu aminoatvasinājumu iegūšana reakcijā ar 
epoksiamīniem. Aktuāls pētījumu virziens ir jaunu, 
efektīvu, videi un cilvēkam nekaitīgu, hloru un 
tā savienojumus nesaturošu balinātāju meklējumi 
celulozes balināšanai. Apstrādes mērķis ir pēc 
iespējas kvantitatīvāka lignīna palieku aizvākšana 
no izvārītās papīrmasas. Pētījumos noskaidrots, 
ka amonija persulfāts visdestruktīvāk uz lignīnu 
darbojas sērskābā vidē, veidojoties Karo skābei, 
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kura pēc Baiera-Viligera reakcijas mehānisma 
oksidē lignīnā demetoksilēšanās rezultātā 
izveidojušos karbonilsavienojumus. Noskaidrots, 
ka labākais reducētājs celulozes stabilizēšanai un 
papīra kvalitātes (baltuma un mehānisko īpašību) 
nodrošināšanai ir nātrija borhidrīds. Metode 
piemērota ne tikai egles papīrmasai, bet arī apsei, un 
jo īpaši baltalksnim, dodot iespēju celulozes vārīšanā 
ar tiem aizvietot kvalitatīvāko bērza koksni. Izstrādāta 
jauna metode celulozes kvantitatīvai noteikšanai 
koksnē ar amonija persulfātu sērskābā vidē. Pētīta 
apses (Populus tremula) koksnes piemērotība 
sulfātcelulozes vārīšanai, raksturotas procesa 
atlikuma – kraftlignīna – īpašības. Noskaidrots 
Latvijas saldā ķirša (Prunus avium) ķīmiskais 
komponentsastāvs un funkcionālais raksturojums. 
Risināti jautājumi par Latvijas baltalkšņa (Alnus 
incana) kokapstrādes (koksnes skaidu, mizu) un 
potenciālās ķīmiskās pārstrādes atlikumu (lignīna, 
celolignīna, lignocelulozes) izmantošanu jaunu 
produktu radīšanai. Šo atlikumproduktu galvenā 
sastāvdaļa ir lignīns, tādēļ modificēšanai izmantotas 
lignīna modificēšanas reakcijas. Izmantojot fenolu 
reaģētspēju ar epoksisavienojumiem, tai skaitā 
epoksiamīniem, izstrādātas metodikas smago metālu 
sorbentu ieguvei, kas rekomendēti rūpniecisko vai 
komunālo ūdeņu attīrīšanai. Nolūkā rast pielietojumu 
jaunu produktu ieguvei pētīts priedes, egles, apses, 
baltalkšņa un melnalkšņa mizu ķīmiskais sastāvs. 
Mizas ir bagātas ar ekstraktvielām. Latvijas 
melnalkšņa (Alnus glutinosa) miza satur līdz 
22.8% miecvielu, tādēļ rekomendēta to rūpnieciska 
iegūšana. Analītiskiem mērķiem izstrādāta metodika 
lignīna noteikšanai mizās. Turklāt mizas var 
izmantot daudzveidīgām modifikācijas reakcijām 
ar slāpekļa ievadīšanas funkciju, rodot tām plašāku 
pielietojumu.

Polisaharīdu laboratorijas (vadītājs – Dr.habil. 
N. Vederņikovs) galvenais pētījumu virziens jau 
vairākus gadus ir teorētisku pamatu izstrādāšana 
etiķskābes iegūšanai no alkšņa koksnes un no bērza 
koksnes lēveriem (Gravitis et al., 2004; Vedernikov, 
2003, 2007; Vedernikovs et al., 2004, 2008a, 2008 b). 
Etiķskābes patēriņš pasaulē palielinājies no 
6.7 milj. t 2002. gadā līdz 8.2 milj. t 2008. gadā 
un turpina palielināties par apmēram 3.4% gadā. 
Pirms dažiem gadiem etiķskābi ražoja no etanola, 
bet tagad aptuveni 75% industriāli izmantojamās 
etiķskābes ražo ar metanola karbonilēšanas metodi. 
Sakarā ar naftas cenas palielināšanos var prognozēt, 
ka etiķskābi vajadzēs ražot no biomasas. Tāpēc 
šis pētījumu virziens ir ļoti aktuāls. Lai realizētu 
jaunās tehnoloģiskās idejas, kas aprakstītas Latvijas 
patentos LV11950 un LV12131, bija nepieciešams 
izpētīt etiķskābes veidošanās dinamikas, kinētikas 
un iznākuma izmaiņas atkarībā no hemiceluložu 
deacetilēšanās procesa galvenajiem parametriem. 

Eksperimentālie pētījumi veikti, izmantojot oriģinālo 
pilotiekārtu ar galvenā reaktora tilpumu 2 litri un 
maksimāli atļauto tvaika spiedienu 1.2 MPa. Kā 
katalizatoru izmanto sērskābi. Izpētītas katalizatora 
daudzuma, temperatūras, procesa ilguma un tvaika 
ātruma reakcijas zonā ietekme uz hemiceluložu 
deacetilēšanas procesu. 

Etiķskābes veidošanās procesa kinētikas pētījumi 
parādīja, ka hemiceluložu virsmolekulārā struktūra, 
heterogēnā vide un atšķirība acetilgrupu saitēs 
hemiceluložu makromolekulās ļoti spēcīgi ietekmē 
deacetilēšanās procesa ātrumu. Tāpēc etiķskābes 
veidošanās ātruma konstantes nepaliek nemainīgas 
procesa laikā, bet samazinās pie visiem procesa 
parametriem. Pētot tvaika ātruma ietekmi uz 
hemiceluložu deacetilēšanās procesu, parādīts, ka 
optimālais tvaika ātrums reakcijas zonā ir 0.12 m s-1.
Pie tāda tvaika ātruma un 60 min. ilga procesa 
etiķskābes iznākums ir 83.6% no teorētiski iespējamā. 
Hemiceluložu deacetilēšanās procesu rezultātu 
analīzei izmantojot pilno 3 faktoru eksperimentu 
23 tipa plānu, iegūts etiķskābes iegūšanas procesa 
lineārais regresijas vienādojums un izrēķināts 
maksimālais etiķskābes iznākums (98.27% no 
teorētiski iespējamā). Pie optimāliem hemiceluložu 
deacetilēšanās procesa parametriem etiķskābes 
iznākums ir 95.3% no teorētiski iespējamā. Iegūtie 
rezultāti ļauj izstrādāt optimālus tehnoloģiskus 
procesus ne tikai etiķskābes, bet arī furfurola, 
mikroporainu oglekļa sorbentu un citu produktu 
iegūšanai no mazvērtīgas lapkoku koksnes un no 
kokapstrādes atliekām.

Polimēru laboratorijas (vadītājs – Dr.habil.
U. Stirna) fundamentālie un lietišķie pētījumi 
(Lazdina, Apsite, 2002; Lazdina et al., 2004, 2006; 
Stirna et al., 2001, 2002a, 2002b, 2003, 2006a, 
2006b, 2008a, 2008b; Yakushin et al., 2002) vērsti 
divos virzienos.

Pirmais virziens – cieto putu poliuretānu (PPU) 
ieguve no atjaunojamiem izejvielu resursiem 
(talleļļa, dažādas augu eļļas, piemēram, Latvijā 
ražotā rapšu eļļa, zivju eļļas atlikumi). No iepriekš 
minētajām izejvielām sintezēti polioli, kas ir vieni 
no galvenajiem komponentiem PPU ieguvei. Veikti 
pētījumi par sintezēto poliolu struktūru un iegūto 
putuplastu fizikālajām un mehāniskajām īpašībām. 
Izstrādātas komerciālas PPU kompozīcijas, kuras ir 
konkurētspējīgas ar konvenciāliem PPU un neatpaliek 
no to fizikālajām un mehāniskajām īpašībām. 
Iegūtajiem PPU ir ļoti zema ūdens uzsūktspēja, un 
šos putuplastus var rekomendēt kā siltumizolācijas 
materiālus objektiem zem klajas debess, piemēram, 
jumtu, cisternu un dažādu industriālo būvkonstrukciju 
siltināšanai. Pamatojoties uz pētījumu 
rezultātiem, izstrādātas un Krievijas uzņēmumam 
Huntsman-NMG 2007. gadā pārdotas tehnoloģijas: 
poliolu sintēze no saulespuķu eļļas; uzglabāšanā 
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stabilau poliolu sistēmu ražošana (poliols, uzputošanas 
aģents, katalītiskā sistēma, antipirēns, virsmas 
aktīvā viela); PPU uzsmidzināšanas tehnoloģijas no 
iepriekš minētajām poliolu sistēmām. Liels pētījumu 
cikls veikts par uretāna klases polimēru, tajā skaitā 
no atjaunojamām izejvielām iegūto, bioloģisko un 
hidrolītisko noārdīšanos. Laboratorija veic pētījumus 
ES 7. Ietvara programmas FORBIOPLAST ietvaros 
par PPU ieguvi no talleļļas (2008–2012) (projekta 
vadītājs – Dr. U. Cābulis).

Otrais virziens – poliuretānu klases jaunas 
paaudzes kriogēnās siltumizolācijas materiālu 
izstrādne raķetes „Ariane 5” jaunajiem modeļiem. 
Šie 2004. gadā uzsāktie darbi tiek veikti kontrakta 
ietvaros ar ASTRIUM GmbH (Vācija, Brēmene). 
Jaunie kriogēnās izolācijas materiāli paredzēti 
tvertnēm, kurās iepilda raķešu degvielu – sašķidrinātu 
ūdeņradi. Problēmas būtība šādu materiālu izstrādnē 
slēpjas tajā apstāklī, ka, iepildot tvertnē sašķidrinātu 
ūdeņradi, kriogēnās izolācijas materiāls tiek pakļauts 
lieliem termiskiem spriegumiem, kuri var sagraut 
izolāciju. Pētījumi šajā jomā saistīti ar speciālu PPU 
kompozīciju izstrādni un iegūto materiālu mehānisko 
īpašību testēšanu gan telpas temperatūrā, gan -196 ºC. 
Tiek novērtētas arī šādu materiālu „kriogēnās 
piesūkšanas” radītie efekti, spēja pretoties lielām 
siltuma plūsmām utt. Tiek izstrādāti tehnoloģiskie 
risinājumi šādu materiālu uzklāšanai uz degvielas 
tvertnēm ar PPU uzsmidzināšanas paņēmienu. Iegūtā 
pieredze šajā jomā ir „liels intelektuāls kapitāls”, jo 
netālā nākotnes enerģētika lielā mērā būs saistīta ar 
ekoloģiski tīriem enerģijas avotiem, un viens no 
tādiem ir sašķidrināts ūdeņradis. 

Ieejot jaunajā gadsimtā, Tehnoloģisko pētījumu 
daļā (vadītājs – Dr. J. Zandersons) tika turpināts 
pilnveidot jau deviņdesmito gadu beigās izstrādāto 
kokogļu ražošanas tehnoloģiju, kura no iepriekšējās 
pozitīvi atšķiras ar to, ka koksni pārogļo ārējās apsildes 
retortēs, izmantojot apsildei koksnes pirolīzes gaistošo 
produktu sadedzināšanas dūmgāzes (Rizhikovs et al., 
2006; Zandersons u.c., 2008; Zandersons et al., 2004, 
2006; Zhurinsh et al., 2005). Tehnoloģija ir enerģētiski 
autonoma, tai nav notekūdeņu un kaitīgu izmešu. 
Tās tālāka pilnveidošana bija saistīta ar izberamo 
vertikālo retoršu daļēju aizvietošanu ar izceļamām 
retortēm. Siltumnesēja ģenerēšanai tehnoloģiski 
racionālāk izrādījās šādas retortes apvienot 8 retoršu 
blokā ap kurtuvi, jo koksnes sagarumošana klucēnos 
vairs nebija nepieciešama, un retoršu apsilde pa 
to augstumu ir vienmērīga. Vienas tonnas preču 
gabalkokogļu ražošanai tagad patērē no 7 līdz 10 m3

bērza vai baltalkšņa koksnes. Procesa maksimālā 
temperatūra ir 500–530 °C, ogļu iznākums – 28–30% 
no absolūti sausas koksnes masas, un tās atbilst 
visām eksportogļu prasībām. Lielākā daļa no Latvijā 
saražotajiem 10–12 tūkstošiem tonnu eksporta ogļu 
izgatavotas pēc LV KĶI tehnoloģijas.

Ar koksnes un biomasas pirolīzi saistīti arī darbi 
par oglekļa materiālu un aktivēto ogļu iegūšanas 
tehnoloģiju izstrādi un arī videi kaitīgo koksnes 
atlieku utilizāciju. Tāds ir ES 5. Ietvarprogrammas 
uzdevumā veiktais darbs par antiseptizētas 
koksnes izmantošanu enerģētikā kopā ar fosilo 
kurināmo. Pētīta iespēja atbrīvoties no varu-hromu-
arsēnu saturošiem antiseptiķiem un izstrādāts 
priekšlikums dzelzceļa gulšņu pārogļošanai pirms 
to sadedzināšanas termoelektrostacijā. Sadarbībā 
ar ANO Universitātes Prioritāro pētījumu institūtu 
realizēts pētījums par oglekli saturošu materiālu 
iegūšanu no lauksaimniecības un mežsaimniecības 
blakusproduktiem. Šādi materiāli varētu rast 
pielietojumu celtniecībā un aparātbūvē kā siltuma 
izolatori un elektromagnētiskos viļņus ekranējoši 
materiāli, un arī kā izejviela blīvu un mehāniski stipru 
granulētu aktivēto ogļu ražošanai.

Aktivēto ogļu kapacitāti raksturo ar to sorbcijas 
laukumu tilpuma vienībā vai adsorbēto vielu masu. 
Tādēļ vēlamas blīvas, mehāniski stipras granulētas 
ogles, jo zināmā tilpumā iepildīta sorbenta masa ir 
proporcionāla to sorbcijai. Koksne un arī cita biomasa 
ar savu poraino struktūru ir ideāla izejviela aktivēto ogļu 
ražošanai, bet ogļu mehāniskās īpašības un blīvums 
nav piemērots modernajām ražošanas prasībām. 
Sadarbībā ar Polisaharīdu ķīmijas laboratoriju 
konstatēts, ka mehāniski stipras sīkporainas aktivētās 
ogles var pagatavot no lignocelulozes pārpalikuma 
pēc furfurola un etiķskābes iegūšanas un aptuveni 
50% lignocelulozes sadedzināšanas ražošanas tvaika 
patēriņa segšanai. Granulēto aktivēto ogļu iznākums 
no lignocelulozes ir 25–30%, bet pēc BET teorijas 
aprēķināta poru virsma pārsniedz 1000 m2 g-1.

Atsaucoties uz problēmām, kuras rada 
kancerogēno aromātisko policiklisko ogļūdeņražu, 
piemēram, benz(a)pirēna, klātbūtne kūpināšanas 
dūmos, ERAF līgumdarba ietvaros pētīta iespēja 
šo kaitīgo ietekmi novērst, izstrādājot kūpināšanas 
šķidrumu tehnoloģiju bez kaitīgo vielu piemaisījuma. 
Radīti šādas tehnoloģijas pamati un pilotiekārtā iegūti 
kūpināšanas šķidrumu pirmie paraugi.

Atjaunojamo resursu pilnvērtīgas izmantošanas 
būtisks nosacījums ir koksnes ķīmiskās izmantošanas 
paplašināšana. Blakus celulozes un papīra rūpniecības 
virzienam jāpievēršas koksnei kā ķīmiskās rūpniecības 
izejvielai. Tādēļ uzsākti pētījumi par celulozes un 
lignīna destrukciju ātrās pirolīzes procesā, izmantojot 
dažādus siltumnesējus. Mūsu mērķis tuvākajā 
nākotnē ir izstrādāt tehnoloģiju cukuru anhidrīdu 
un to atvasinājumu iegūšanai no lignocelulozes un 
celulozes (levoglikozāns, levoglikozenons), jo šajā 
virzienā LV KĶI laboratorijas apstākļos jau gūti 
labi rezultāti. Savukārt kā tālāks mērķis, paralēli 
šīm organiskās ķīmijas izejvielām, ir iegūt reakcijas 
spējīgu pirolītisko lignīnu vai fenolus apvienotā 
procesā.
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